
 

COMUNE DI AVIATICO 
Provincia di Bergamo 

 
20020 Piazza Papa Giovanni XXIII 

Tel. 035/763250  -  Fax 035/765145 
e-mail : info@comune.aviatico.bg.it - sito web : www.comune.aviatico.bg.it 
 

 

Deliberazione Giunta Comunale n. 11 del 17-02-2026  

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
COPIA 

N. 11 del 17-02-2026 
 

OGGETTO: ADOZIONE PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE 
 

L'anno  duemilaventisei addì  diciassette del mese di febbraio alle ore 13:30, nella sede Municipale, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita la Giunta 
Comunale. 
 
Fatto l'appello nominale risultano presenti i Signori: 

  
Cognome e Nome Carica Presente/Assente 

Mattia Carrara SINDACO Presente in videoconferenza 
Fabrizio Dentella VICE SINDACO Presente in videoconferenza 
Christian Carrara ASSESSORE Presente in videoconferenza 

Totale PRESENTI     3 
Totale ASSENTI    0 

 
 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott. Andrea Tiraboschi.  
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza  Mattia Carrara, nella sua qualità 
di SINDACO che espone l’oggetto all’ordine del giorno e su questo la Giunta adotta la seguente 
deliberazione: 
  

http://www.comune.aviatico.bg.it/


Deliberazione Giunta Comunale n. 11 del 17-02-2026  

 

 
OGGETTO: ADOZIONE PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che è obiettivo dell’Amministrazione comunale pervenire all’adozione del Piano 
Comunale di Protezione Civile, che consenta all’Ente di affrontare le situazioni di emergenza 
tramite la realizzazione di un sistema coordinato di organismi ed azioni che siano in grado di 
cooperare tra loro a livello comunale, con gli enti esterni e con le associazioni del settore che 
operano sul territorio; 

RILEVATA, la necessità di procedere alla tempestiva adozione del Piano Comunale di Protezione 
Civile Comunale al fine di dotare l’Ente di uno strumento di immediata consultazione che consenta 
di gestire le eventuali emergenze in modo efficace e coordinato; 

RICHIAMATI 

 l’art. 12 del d. lgs n. 1 del 2 gennaio 2018 “Codice della Protezione Civile”, con il quale si 
stabilisce che “lo svolgimento, in ambito comunale, delle attività di pianificazione di 
protezione civile e di direzione dei soccorsi con riferimento alle strutture di appartenenza, è 
funzione fondamentale dei Comuni; per lo svolgimento di questa funzione il Comune 
provvede alla predisposizione dei piani comunali di protezione civile”.  

 l’art. 2 della L. R. n. 16 del 22 maggio 2004 “Testo unico delle disposizioni regionali in 
materia di protezione civile” di Regione Lombardia, si stabilisce che “nell’ambito del 
sistema regionale di protezione civile, i comuni […] curano la predisposizione dei piani 
comunali o intercomunali di emergenza […] e altresì la loro attuazione”. 

ATTESO che si è reso necessario predisporre il piano in conformità agli “indirizzi operativi 
regionali per la redazione e l’aggiornamento dei piani di protezione civile ai diversi livelli 
territoriali”, emanati con D.g.r. n. XI/7278 del 7 novembre 2022 di Regione Lombardia, mediante 
l’elaborazione di tutti i dati informativi e cartografici necessari a garantire un’efficace capacità di 
risposta in emergenza; 

SOTTOLINEATO che il Piano ha natura dinamica e flessibile e dovrà essere soggetto a revisioni 
periodiche in funzione dell’evoluzione del contesto territoriale, dei rischi identificati, delle 
modifiche normative e delle esperienze maturate nell’ambito delle esercitazioni e degli interventi 
reali. Tale approccio è essenziale per assicurare, in caso di emergenza, un’azione tempestiva e 
coerente con quanto pianificato; 

VISTA la Determina di affidamento incarico n. 235 del 31/12/2024 con la quale si affidavano i 
servizi tecnici per la predisposizione del Piano Comunale di Protezione Civile e degli elaborati e 
allegati connessi allo studio GEOLOGIA, ECOLOGIA ED AGRICOLTURA DI SERGIO 
GHILARDI & C. S.N.C., con sede a Ranica in via Tezze, n. 1 – P.I. 01521140168; 

VISTO il Piano di Protezione Civile trasmesso dallo studio GEOLOGIA, ECOLOGIA ED 
AGRICOLTURA DI SERGIO GHILARDI & C. S.N.C. con nota prot. n. 451 del 11/02/2026 
composto dai seguenti n. 14 elaborati: 

 A - Premesse (Introduzione al Piano, finalità, riferimenti normativi e struttura); 

 B - Analisi territoriali (Quadro conoscitivo generale del territorio dal punto di vista 



Deliberazione Giunta Comunale n. 11 del 17-02-2026  

 

geografico, demografico e delle infrastrutture a rete) e i seguenti allegati:  

- Corografia; 

- Assetto urbanistico; 

 C - Analisi viabilistica e delle lifelines (Quadro conoscitivo generale della viabilità 
principale, secondaria, minore e delle lifelines) e i seguenti allegati: 

- Carta Intercomunale della Viabilità Principale; 

- Carta della Viabilità Comunale; 

- Carta delle Lifelines; 

 D - Enti, UCL e Rubrica (Descrizione della struttura comunale di protezione civile, con 
definizione di ruoli e responsabilità, oltre alla rubrica fondamentale dei soggetti coinvolti); 

 E - Strutture e mezzi (Descrizione delle strutture ed aree sensibili, di emergenza e 
strategiche presenti sul territorio. Descrizione dei mezzi e delle risorse a disposizione del 
Comune, dei Volontari e dei private) e i seguenti allegati: 

- Carta delle Strutture Strategiche Sovracomunali; 

- Carta delle Strutture e Superfici Strategiche Comunali;  

- Schede descrittive delle Aree di Emergenza; 

 F.0 - Manuale di attivazione (Descrizione delle modalità di allertamento e delle varie 
casistiche che conducono all’attivazione di una specifica procedura di rischio. Al 
ricevimento di un allertamento o al verificarsi di un evento, questo elaborato permette di 
decidere quale manuale di rischio (F1 – F.10) utilizzare); 

 F.1 - Rischio idrogeologico (Manuale per fronteggiare il rischio idrogeologico, 
dall’individuazione delle aree e degli elementi a rischio fino alle modalità di allertamento, 
alle fasi operative ed ai singoli scenari locali) e i seguenti allegati: 

- Carta della Pericolosità Idrogeologica; 

- Carte degli scenari di Pericolosità Idrogeologica; 

 F.2 - Rischio temporali forti (Manuale per fronteggiare il rischio temporali forti, 
dall’individuazione delle aree e degli elementi a rischio fino alle modalità di allertamento, 
alle fasi operative ed ai singoli scenari locali) 

 F.3 - Rischio vento forte (Manuale per fronteggiare il rischio vento, dall’individuazione 
delle aree e degli elementi a rischio fino alle modalità di allertamento, alle fasi operative ed 
ai singoli scenari locali) 

 F.4 – Rischio neve (Manuale per fronteggiare il rischio neve, dall’individuazione delle aree 
e degli elementi a rischio fino alle modalità di allertamento, alle fasi operative ed ai singoli 
scenari locali) 

 F.5 Rischio valanghe (Manuale per fronteggiare il rischio valanghivo, dall’individuazione 
delle aree e degli elementi a rischio fino alle modalità di allertamento, alle fasi operative ed 
ai singoli scenari locali) e i seguenti allegati: 



Deliberazione Giunta Comunale n. 11 del 17-02-2026  

 

- Carta della Pericolosità Valanghiva; 

 F.6 - Rischio incendio boschivo (Manuale per fronteggiare il rischio incendio boschivo, 
dall’individuazione delle aree e degli elementi a rischio fino alle modalità di allertamento, 
alle fasi operative e ai singoli scenari locali) e i seguenti allegati: 

- Carta delle Superfici Bruciabili; 

- Carta della Pericolosità da Incendio Boschivo; 

 F.7 - Rischio sismico (Manuale per fronteggiare il rischio sismico, dall’individuazione delle 
aree e degli elementi a rischio fino alle modalità di allertamento, alle fasi operative ed ai 
singoli scenari locali) e i seguenti allegati: 

- Carta della Pericolosità Sismica; 

- Carta degli scenari di Pericolosità Sismica; 

 F.8 - Rischio viabilistico (Manuale per fronteggiare il rischio viabilistico, 
dall’individuazione delle aree e degli elementi a rischio fino alle modalità di allertamento, 
alle fasi operative ed ai singoli scenari locali); 

RITENUTO di dover provvedere in merito all’adozione del Piano Comunale di Protezione Civile; 

RITENUTO, inoltre, di dover procedere alla pubblicazione dello stesso sul sito informatico 
dell’Ente al fine di consentire ai cittadini la presentazione di eventuali osservazioni e/o 
proposte entro 20 giorni; 

DATO ATTO che l’approvazione della presente deliberazione non comporta nessun impegno di 
spesa sul bilancio dell’Ente; 

VISTE le vigenti norme e disposizioni in materia di Protezione Civile; 

VISTO il parere di regolarità tecnica del Responsabile dell’Area Tecnica ai sensi dell’art. 49 D.lgs. 
267/2000; 

VISTI: 
 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 il D.Lgs. n. 165/2001; 
 lo statuto comunale; 

Con voti unanimi e favorevoli, 
 

DELIBERA 
 

1. DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

2. DI ADOTTARE il PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE e i suoi elaborati 
allegati al presente atto; 

3. DI DISPORRE la pubblicazione del PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE 
sul sito informatico dell’Ente al fine di consentire ai cittadini di partecipare al processo di 
elaborazione della pianificazione di protezione civile, consentendo la presentazione di 
eventuali osservazioni e/o proposte entro 20 giorni; 



Deliberazione Giunta Comunale n. 11 del 17-02-2026  

 

4. DI TRASMETTERE il suddetto PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE al 
Consiglio Comunale pe la definitiva approvazione dello stesso, come disposto dall’art. 12 
comma 4 del D.Lgs. n. 1/2018; 

5. DI DISPORRE la divulgazione del PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE 
alla cittadinanza attraverso specifiche azioni di informazione, nonché, la pubblicazione 
sul sito informatico dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente” sezione 
“Pianificazione e governo del territorio”; 

6. DI DEMANDARE ai Responsabili di Area, ciascuno per le proprie competenze, tutti gli 
adempimenti necessari e conseguenziali all’approvazione del presente atto; 

7. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva stante l’urgenza 
di procedere all’approvazione definitiva del PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE 
CIVILE. 

  



Deliberazione Giunta Comunale n. 11 del 17-02-2026  

 

PARERE ESPRESSO AI SENSI DELL'ART. 49 
1° comma del T.U.  – D.lgs. n. 264/2000 

In merito alla deliberazione avente per oggetto: 
                                                                                                                                                            
 
UFFICIO TECNICO 
 
 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica. 
 
Aviatico, 17-02-2026 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to  Silvestro Arrigoni 

 
 
 
UFFICIO AFFARI GENERALI E FINANZIARIA 
 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
Si esprime parere Favorevole di regolarità contabile. 
 
Aviatico, 17-02-2026 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott. Andrea Tiraboschi 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

SINDACO SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Mattia Carrara F.to Dott. Andrea Tiraboschi 

 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Numero. 86 del Registro Pubblicazioni 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del 
Comune ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Aviatico lì, 05-03-2026 
 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to  Simona Avogadro 

 
 
 



Deliberazione Giunta Comunale n. 11 del 17-02-2026  

 

ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio, ATTESTA che la presente 
deliberazione: 
 
[X] è divenuta immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000). 
 
Aviatico, lì 17-02-2026 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott. Andrea Tiraboschi 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.  
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Lì, __________________ F.to Dott. Andrea Tiraboschi 
 


